
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6190/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.59.2.0.0/1/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  S.P.  59  di  Giammaria.  Lavori  di  M.S.  per  la  ripresa  di  tratti
ammalorati, opere di presidio, contenimento e sistemazione del piano viabile in
tratti  saltuari  -  Importo  euro  483.635,10  CUP:  D67H20002980001  -  CIG:
9885080213  Impresa:  SOCEP  s.r.l.  Approvazione  perizia  n.  86190  del
28/10/2024 di variante e suppletiva

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Sig. Costantino Schiavo.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione
del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato  atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990,  che  per  il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati  i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/2

Determina Dirigenziale N. 4909 del 13/11/2024
Protocollo N. 91353/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Sig.
Costantino Schiavo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 04/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione 

            A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di
determinazione  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 con D.D.  n.    5756 del 20/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
prima  descritto  e  prenotato  l’impegno  di  spesa  di  €  483.635,10
nell'esercizio finanziario del bilancio 2022 nel capitolo 261182/04 “SP 59
di Giammaria. Lavori di M.S. per la ripresa di tratti ammalorati, opere di
presidio, contenimento e sistemazione del piano viabile in tratti saltuari
(XL012)- Finanziam. Avanzo vincolato DM 224/2020”( PROGR. 3795/22 –
OGSPE 1613/22 OGVAS 108587/22 all’OGSPE 1613/22) ed, altresì, è stata
attivata  la  conservazione delle  risorse nel  Fondo Pluriennale  Vincolato
con la variazione esigibilità nell’esercizio finanziario 2023;

 A seguito di espletamento della gara i lavori sono stati aggiudicati
all’impresa    SOCEP s.r.l. P.IVA 02144170814 con sede in Salemi (TP),
per un importo contrattuale di  €. 280.549,75, in conformità al  ribasso
d'asta del   26,1255%, oltre  I.V.A , oneri di sicurezza e mano d’opera,  ,
giusta contratto  prot. 47763 del 14/06/2024;

 Con  D.D.  n.   4791  del  26/10/2023 si  è  proceduto  all’Aggiudicazione
eficace e  Perfezionamento  impegno di  spesa  (prog.  3331/2023 –   OG
1613/2022  );

 I lavori sono stati consegnati  il   29/02/2024  come da relativo verbale
prot. n.  16780 del 29/02/2024  ;

Considerato che:
 Durante  l’esecuzione  dei  lavori,  si  è  reso  necessario  apportare  delle

variazioni , per poter fare fronte a nuovi fatti imprevisti che richiedevano
la  realizzazione  di  nuovi  interventi  però  afrontabili  nell'ambito  del
progetto originario con gli ordinari strumenti della Direzione Lavori ;

 Il Direttore dei lavori , previa autorizzazione del R.U.P. , ha predisposto la
perizia di variante e suppletiva  n.  86190 del  28/10/2024   con la quale
rimodulava  le quantità previste nel progetto originale ;

 Pertanto, si rende necessario utilizzare le economie derivanti dal ribasso
d’asta,  dall’I.V.A.   parte  degli  imprevisti  e  quota  parte  degli  "oneri  di
accesso a discarica" inseriti nel quadro economico della perizia principale
tra le somme a disposizione dell’Amministrazione , ai sensi dell’art. 106
comma 1,  lett.  c  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  in  quanto  si  ha  una
diversa  distribuzione  delle  somme  all’interno  del  quadro  economico
lasciando inalterato l’importo della perizia di  complessivi € 483.635,10
come evidenziato nel seguente quadro economico: 

3/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Ritenuto che:
 Il tempo per la ultimazione dei lavori rimane invariato rispetto a quello 

concesso  dal RUP  per cui i lavori dovranno essere conclusi entro il 
25/11/2024 ; 

 l'impresa ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione con il quale si
impegnava  ad  eseguire,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto  di
appalto,  le  variazioni sulle lavorazioni  per un maggiore importo   di  €.
8.698,80 oltre  iva ;

 Nel  complesso,  le  variazioni  non  comportano  maggiori  spese  e  non
alterano la sostanza del progetto,  pertanto l’importo complessivo della
perizia di assestamento rimane invariato alla principale di €. 483.635,10 ;

 E' stato acquisito il  parere favorevole del  R.U.P ai  sensi   dell'art.  106
comma 1 lett. c) del D.lg.s n° 50/2016 e ss.mm.ii., acquisito al protocollo
n. 87144 del 30/10/2024;

Occorre :
 approvare la perizia di variante e suppletiva  n. 86190 del 28/10/2024 ;

PROPONE

1. Di approvare la perizia di variante e suppletiva  n. 86190 del 28/10/2024 ;

2. Di dare atto che, per efetto della presente perizia , il contratto di stipula
con l'operatore SOCEP s.r.l. subirà   un' incremento di €.  8.698,80 oltre

4/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



iva,  pertanto l'importo complessivo del  contratto è rideterminato  in  €
289.248,55  ;

3. Di dare atto che la perizia di cui trattasi consta dei seguenti elaborati :
A. Relazione tecnica ;
B. Computo metrico estimativo ;
C. Quadro comparativo ;
D. Schema atto di sottomissione ;
E. Elenco Nuovi Prezzi ;
F.  Verbali di concordamento Nuovi Prezzi .

4. Di approvare l'allegato schema di atto di sottomissione , sottoscritto per
accettazione  dall'Impresa  aggiudicataria  per  un  maggiore  importo
contrattuale  di €.  8.698,80  oltre I.V.A. pari al 3,15 % ;

5. Di dare atto, infine, che dall’approvazione della perizia di che trattasi non
scaturiscono maggiori oneri a carico dell’Ente.

   Il Responsabile del Procedimento
       (Sig. Costantino Schiavo)

         

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

5/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


